Дело № 1-167/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Красноармейский районный суд г. Волгограда

В составе: председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноармейского района г. Волгограда Беляковой И.М., 

подсудимого И.А.С., 

защитника – адвоката Очаковского М.Л., предоставившего удостоверение № и ордер № от 23 марта 2017 года, 

при секретаре П.,

ДД.ММ.ГГГГ в городе Волгограде рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении: 

И.А.С., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, проживавшего по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый И.А.С. совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Подсудимый И.А.С. летом 2016 года, точные дата и время органом предварительного расследования не установлены, находясь на участке местности, расположенном в пойме реки Волга в 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущей конопли. В этот момент у И.А.С. возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), реализуя который И.А.С. сорвал верхушки с листьями и мелкими стеблями дикорастущей конопли, после чего принес их в домовладение № переулка Дубовый р.

<

адрес>, где измельчил, высушил, тем самым, незаконно приобрел вещество, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 186,80 грамма. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством. Приобретенное наркотическое средство, И.А.С. упаковал в пластиковую емкость и стал незаконно хранить по указанному выше адресу для личного потребления. В ноябре 2016 года, точные дата и время органом предварительного расследования не установлены, в связи с тяжелым материальным положением у И.А.С., из корыстных побуждений, возник умысел на незаконный сбыт части указанного выше наркотического средства – каннабис (марихуана), о чем он сообщил своему знакомому Н.А.А.. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 минут, в то время, когда И.А.С. находился в 

<

адрес> р.

<

адрес>а 

<

адрес>, ему на номер мобильгого телефона позвонил Н.А.А. и в ходе телефонного разговора договорился с ним о незаконном сбыте имеющегося у И.А.С. наркотического средства – каннабис (марихуана), после чего И.А.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Светлоярский, 

<

...> 

<

адрес>, и, используя пустой спичечный коробок и бумажный стакан, расфасовал часть наркотического средства – каннабис (марихуана) в полимерный пакет «гриппер». Затем, в продолжение своего преступного умысла, И.А.С., по ранее достигнутой с Н.А.А. договоренности, прибыл к остановке общественного транспорта «АО Каустик», расположенной напротив административного здания по адресу: 

<

адрес>, ул. 40 лет ВЛКСМ, 57, где примерно в 07 часов 10 минут незаконно сбыл Н.А.А., действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 30,77 грамма, а Н.А.А. в свою очередь передал И.А.С. денежные средства в сумме 2500 рублей. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 30,77 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана) относится к категории значительного размера. Приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 30,77 грамма, Н.А.А. добровольно выдал сотрудникам полиции в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 

Подсудимый И.А.С. летом 2016 года, точные дата и время органом предварительного расследования не установлены, находясь на участке местности, расположенном в пойме реки Волга в 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущей конопли. В этот момент у И.А.С. возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства – каннабис (марихуана), реализуя который И.А.С. сорвал верхушки с листьями и мелкими стеблями дикорастущей конопли, после чего принес в домовладение № переулка Дубовый р.

<

адрес>, где измельчил, высушил, тем самым, незаконно приобрел вещество, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 186,80 грамма. Приобретенное наркотическое средство И.А.С. упаковал в пластиковую емкость и стал незаконно хранить по указанному выше адресу. ДД.ММ.ГГГГ И.А.С. из имевшегося при себе пластиковой емкости с наркотическим средством каннабис (марихуана) отсыпал в полимерный пакет «гриппер» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 30,77 грамма, которое за денежное в сумме 2500 рублей незаконно сбыл Н.А.А. Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 156,03 грамма, И.А.С. стал незаконно хранить в домовладении по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции был начат осмотр домовладения по выше указанному адресу, по результатам которого наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 156,03 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса 156,03 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана) относится к категории крупного размера. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый И.А.С. виновными себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив суду о том, что летом 2016 года он находился в пойме 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидел кусты дикорастущей конопли, которые решил сорвать, высушить для последующего употребления в медицинских целях. Сорванные кусты конопли он привез в домовладение по пер. Дубовый, 

<

адрес>, р.

<

адрес>, которое принадлежит его матери и используется как дача. В указанном домовладении он высушил сорванные три куста конопли, измельчил листья конопли и засыпал их в пластиковую емкость с крышкой, после чего спрятал указанную пластиковую емкость в хозяйственной постройке, чтобы родители не нашли. Кроме того, при измельчении он собрал много семечек конопли и упаковал их в прозрачный полимерный пакет с замком «гриппер». После этого он иногда брал из пластиковой емкости измельченную коноплю и курил её, при этом получая обезбаливающий эффект после перелома бедра. Так, по работе у него имеется знакомый - Н.А.А. в разговоре с которым он выяснил, что тот как и он употребляет марихуану. В ноябре 2016 года у него сложилось трудное материальное положение и ему необходимы были денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 45 минут в тот момент, когда он находился дома по месту своего жительства, ему позвонил Н.А.А. и попросил его продать ему марихуаны. В ходе разговора они обговорили количество - в 10 спичечных коробках по 250 рублей за один спичечный коробок, договорившись встретиться ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут у остановки общественного транспорта «АО Каустик». ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись, он направился в домовладение № пер. Дубовый р.

<

адрес> Яр, где, используя пустой спичечный коробок и пустой бумажный стакан, пересыпал часть имеющегося у него наркотического средства в пакет из-под кофе. Затем он на общественной транспорте он доехал до остановки «АО Каустик», куда подъехал и Н.А.А., который в ходе встречи передал ему 2500 рублей, а он, в свою очередь, передал Н.А.А. одну пачку из-под кофе с находившейся в ней коноплей, и после того как он и Н.А.А. разошлись, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен отдел полиции №, где в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: мобильный телефон марки «SAMSUNG», денежные средства в сумме 2 500 рублей, которые ему передал Н.А.А., а также один пакетик гашиша, который он приготовил для личного потребления из дикорастущей конопли. Затем он с сотрудниками полиции проехал на пер. Дубовый, 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где сотрудники полиции провели осмотр, в ходе которого были изъяты семена конопли, пластиковая емкость с коноплей измельченной, фасовочный стакан и коробок. 

Данные показания суд находит достоверными, поскольку они являются подробными, последовательными и подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимого И.А.С. по инкриминируемым ему преступлениям подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Н.А.А., данными им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, о том, что он работает на заводе «Каустик», где также работает его знакомый по имени А.. Из разговора с А. он узнал, что у него можно приобрести марихуану. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил А. и спросил у него о том, может ли он у него приобрести марихуану, на что тот ему ответил что да. При этом в ходе разговора они обговорили количество - 10 коробков по 250 рублей за один спичечный коробок, то есть на общую сумму 2500 рублей, на что он согласился, и они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут, обозначив место встречи перед самой встречей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут он находился в отделе полиции №, где ему было предложено выступить в качестве покупателя наркотического средства у А., на что он дал свое согласие. Сотрудниками полиции были приглашены двое очевидцев, в присутствии которых одним из сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 18 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего незаконно хранящегося у него обнаружено не было. Затем в присутствии тех же двух очевидцев сотрудники полиции примерно в 06 часов 28 минут вручили ему денежные средства в общей сумме 2500 рублей для производства закупки, с которых были сняты ксерокопии и составлен протокол личного досмотра. Далее был произведен осмотр и составлен протокол осмотра автомобиля марки «Форд Фокус», после чего он и сотрудники полиции проехали к заводу «АО Каустик». Затем он и сотрудники полиции договорились, что при успешной закупке наркотического средства он должен будет подать условный сигнал и возвратиться в автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ по пути следования к остановке общественного транспорта «АО Каустик» он со своего мобильного телефона позвонил А. и договорился о встрече. Он с сотрудниками полиции остановились на парковке около завода АО «Каустик». Он вышел из автомобиля, за ним также вышел сотрудник полиции, который наблюдал за его действиями. За остановкой общественного транспорта АО «Каустик» он увидел А., к которому подошел и передал ему врученные ранее денежные средства в сумме 2500 рублей, а А. в свою очередь передал ему прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась упаковка из-под кофе. Он взял её и подал условный сигнал, после чего вернулся в автомобиль. После этого он с сотрудниками полиции на автомобиле вернулся в отдел полиции №, где в присутствии очевидцев добровольно выдал приобретенный им полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуаной. Затем был произведен осмотр автомобиля марки «Форд Фокус» (т.1 л.д. 80-82, 221-224).

Показаниями свидетеля Г.И.О., данными им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств были приглашены двое граждан - Е.С.И. и Б.О.В., которые согласились поучаствовать в оперативных мероприятиях в качестве участвующих лиц при проведении ОРМ. При этом Н.А.А. было предложено поучаствовать в указанных мероприятиях в качестве покупателя наркотического средства, о чем он, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 10 минут, находясь в кабинете № ОП №, написал заявление о добровольном участии в проведении «проверочной закупки». После этого им всем участвующим были разъяснены права и обязанности, а также оговорено с Н.А.А. о подаче условного знака при успешной закупке наркотических средств. Примерно в 06 часов 18 минут им в присутствии Е.С.И. и Б.О.В., был произведен личный досмотр «покупателя» Н.А.А., в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства, обнаружены не были. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего, в 06 часов 28 минут, им в присутствии участвующих лиц, был произведен осмотр денежных средств, в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством в 1000 рублей в количестве 2 штук, и одна купюра достоинством в 500 рублей, номера которых были внесены в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств. После осмотра вышеуказанные денежные средства были вручены Н.А.А., для производства закупки наркотического средства. Примерно в 06 часов 40 минут П.С.В. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен досмотр автомобиля Форд Фокус, г/н № регион, в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, обнаружены не были. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего участники ОРМ на указанном выше автомобиле выдвинулись в сторону остановки общественного транспорта «АО Каустик». В пути следования Н.А.А. позвонил И.А.С., пояснив, что подъезжает к месту встречи. Примерно в 07 часов 03 минут он совместно с Г.А.Н., Н.А.А. и понятым Е.С.И. на служебном автомобиле проехали на остановку общественного транспорта «Каустик», расположенную по ул. 40 лет ВЛКСМ. Оперуполномоченные В.Р.В. и П.С.В. на личном автомобиле следовали за ними. По приезду к месту встречи Н.А.А. в 07 часов 05 минут вновь позвонил И.А.С. и сообщил, что находится на месте, после чего вышел из автомобиля и проследовал на остановку. Все участвующие лица в этот момент находились неподалеку и осуществляли наблюдение. Примерно в 07 час 08 минут к Н.А.А. подошел мужчина и поздоровался с ним. Через несколько минут Н.А.А. подал условный знако том, что закупка прошла успешно, в связи с чем было принято решение о задержании сбытчика. В 07 часов 12 минут был задержан И.А.С.. После чего все участвующие в ОРМ лица и задержанный И.А.С. проехали в отдел полиции №,где примерно в 07 часов 25 минут им был проведен досмотр Н.А.А., в ходе которого последний в присутствии понятых добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находилась пачка из-под кофе с замком «гриппер» с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Данный пакет был упакован и опечатан. Более у Н.А.А. ничего обнаружено и изъято не было, кроме сотового телефона «Fly», о чем был составлен соответствующий протокол. Примерно в 07 часов 37 минут П.С.В. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен досмотр автомобиля Форд Фокус, г/н № регион, в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства обнаружены не были, о чем был составлен протокол осмотра автотранспорта. Примерно в 07 часов 55 минут Г.А.И. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен личный досмотр И.А.С., в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме общей сумму 2500 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей в количестве 2 штук, и одной купюрой достоинством в 500 рублей, которые были упакованы и опечатаны. Так же был обнаружен пакет «гриппер» с веществом коричневого цвета, который также был упакован и опечатан. Кроме того, у И.А.С. был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг». По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участники следственного действия поставили свои подписи. Далее со слов И.А.С. стало известно, что домовладении № пер. Дубовый р.

<

адрес>а 

<

адрес>, имеется марихуана, которую он готов выдать. После чего с письменного согласия И.А.С. Г.А.Н. совместно с П.С.В., В.Р.В. и последним направились к домовладению № пер. Дубовый р.

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия. Он участия в осмотре места происшествия не принимал, так как остался в ОП № (т.1 л.д. 138-142).

Показаниями свидетеля Е.С.И., данными им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 00 минут его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в проводимых ими мероприятиях в качестве очевидца, на что он согласился. В качестве второго очевидца был приглашен еще один мужчина. Затем по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, им представили мужчину, который выступал в качестве «покупателя» наркотического средства. Затем примерно в 06 часов 18 минут один из сотрудников произвел личный досмотр «покупателя», в результате которого был обнаружен мобильный телефон «Флай», больше ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол. После этого сотрудник полиции осмотрел денежные средства в общей сумме 2500 рублей, две купюры достоинством по тысяче рублей и одна купюра достоинством в пятьсот рублей. Номера купюр были переписаны в протокол, а также была снята светокопия с указанных купюр. В протоколе пометки денежных средств они также поставили свои подписи. Затем на улице у отдела полиции при нем и втором очевидце, сотрудником полиции был досмотрен автомобиль «Форд фокус», в ходе осмотра которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол. После этого они с сотрудниками полиции поехали на проведение мероприятия. В пути следования «покупатель» со своего мобильного телефона позвонил мужчине по имени А. и договорился с ним о покупке марихуаны на сумму 2500 рублей. В ходе разговора они договорились встретиться на остановке общественного транспорта «АО Каустик», расположенной по ул. 40 лет ВЛКСМ 

<

адрес>. Примерно в 07 часов 00 минут они подъехали к остановке общественного транспорта «АО Каустик», после чего «покупатель» вышел из автомобиля, и пошел в сторону остановки, находясь в поле их зрения. «Покупатель» подошел к мужчине, поздоровался с ним, и они отошли в сторону, пропав из поля зрения. После чего, спустя 2-3 минуты, «покупатель» вернулся, а сотрудники полиции задержали второго мужчину и они поехали в отдел полиции №. Примерно в 07 часов 25 минут, находясь в отделе полиции №, в служебном кабинете, в его присутствии и присутствии второго очевидца, «покупатель» добровольно выдал сотрудникам полиции одну пачку из-под кофе с замком «гриппер», в которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. По данному факту составили протокол, в котором расписались присутствующие лица. Изъятый пакет из-под кофе был упакован и опечатан. После чего был произведен личный досмотр покупателя, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон «Флай», больше ничего обнаружено не было. Затем на улице при нем и втором очевидце сотрудником полиции был досмотрен автомобиль, в ходе осмотра которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол. Далее, в здании ОП-8 УМВД России по 

<

адрес>, примерно в 07 часов 55 минут сотрудником полиции был проведен личный досмотр задержанного мужчины, который представился И.А.С., перед проведением которого последнему было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что И.А.С. пояснил, что у него ничего нет. В результате личного досмотра у И.А.С. в правом нагрудном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг». В левом нагрудном кармане той же куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2500 рублей : две купюры достоинством по тысяче рублей и одна купюра достоинством в пятьсот рублей, которые участвовали в проведении «проверочной закупки». В заднем кармане джинсовых брюк, одетых на И.А.С., был обнаружен и изъят один газетный сверток, в котором находился один полимерный пакет с замком «гриппер» с твердым веществом коричневого цвета. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 248-250).

Показания свидетеля В.Р.В., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что в отдел по выявлению преступлений в сфере НОН ОГ и ПС поступила оперативная информация, что И.А.С. сбывает наркотическое средство «марихуана», о чем сообщил Н.А.А., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в ходе телефонного разговора с И.А.С. он обговорил с ним покупку 10 спичечных коробков наркотического средства марихуана по цене 250 рублей за коробок. Также Н.А.А. сообщил, что место встречи - у остановки общественного транспорта «АО Каустик», находящейся по ул. 40 лет ВЛКСМ 

<

адрес>, примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Для проверки полученной информации было подготовлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое ДД.ММ.ГГГГ было утверждено Врио начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> полковником полиции П.А.А.. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по выявлению преступлений в сфере НОН ОГ и ПС были приглашены двое очевидцев - Е.С.И. и Б.О.В., а также Н.А.А. - в качестве покупателя наркотического средства. После этого Г.И.О. всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также обговорил с Н.А.А. о подаче условного знака при успешной закупке наркотических средств. Примерно в 06 часов 18 минут Г.И.О. в присутствии Е.С.И. и Б.О.В. произвел личный досмотр «покупателя» Н.А.А., в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства обнаружены не были. При Н.А.А. был обнаружен мобильный телефон марки «Fly», о чем был составлен соответствующий протокол. После чего в 06 часов 28 минут Г.И.О. в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр денежных средств в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей в количестве 2 штук, и одной купюры достоинством в 500 рублей, номера которых были внесены в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств. Участвующим лицам для ознакомления также было предъявлено приложение к данному протоколу, на котором были отксерокопированы вышеуказанные денежные купюры. После этого вышеуказанные денежные средства были вручены Н.А.А. для производства закупки наркотического средства. Примерно в 06 часов 40 минут П.С.В. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен досмотр автомобиля Форд Фокус, г/н № регион, в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, обнаружены не были. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего участники ОРМ на указанном выше автомобиле выдвинулись в сторону остановки общественного транспорта «АО Каустик». Примерно в 07 часов 03 минут Г.И.О. совместно с оперуполномоченным Г.А.Н., Н.А.А. и понятым Е.С.И. на служебном автомобиле проехали на остановку общественного транспорта «Каустик», расположенную по ул. 40 лет ВЛКСМ. Он и П.С.В. на личном автомобиле следовали за нами. По приезду к месту встречи Н.А.А. в 07 часов 05 минут вновь позвонил И.А.С. и сообщил, что находится на месте, после чего вышел из автомобиля и проследовал на вышеуказанную остановку. При этом все участвующие лица в этот момент находились неподалеку и осуществляли наблюдение. Примерно в 07 час 08 минут к Н.А.А. подошел мужчина, поздоровался с ним. Через несколько минут Н.А.А. подал условный знак, который означал, что закупка прошла успешно, в связи с чем было принято решение о задержании сбытчика. В 07 часов 12 минут был задержан сбытчик - И.А.С.. После этого все участвующие в ОРМ лица и задержанный И.А.С. проехали в отдел полиции №. Примерно в 07 часов 25 минут Г.И.О. был проведен досмотр Н.А.А., в ходе которого последний в присутствии понятых добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находилась пачка из-под кофе с замком «гриппер» с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Добровольно выданный полимерный пакет был упакован и опечатан. Более у Н.А.А. ничего обнаружено и изъято не было, кроме мобильного телефона «Fly», о чем был составлен соответствующий протокол. Примерно в 07 часов 37 минут П.С.В. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен досмотр автомобиля Форд Фокус, г/н № регион, ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства обнаружены не были, о чем был составлен протокол осмотра автотранспорта. Примерно в 07 часов 55 минут Г.А.И. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен личный досмотр И.А.С., в ходе которого при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2500 рублей купюрами достоинством по 1000 рублей в количестве 2 штук, и одной купюрой достоинством в 500 рублей, которые были упакованы и опечатаны. Также у И.А.С. были обнаружены и изъяты пакет «гриппер» с веществом коричневого цвета и мобильный телефон «Самсунг». По данному факту был составлен соответствующий протокол. Далее со слов И.А.С. стало известно, что в домовладении № пер. Дубовый р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>а 

<

адрес>, имеется марихуана, которую он готов выдать. После чего в присутствии и с письменного согласия задержанного И.А.С., он, старший оперуполномоченный Г.А.Н., совместно с П.С.В. и И.А.С. направились к вышеуказанному домовладению для проведения осмотра места происшествия. По прибытии на место, им были приглашены двое незаинтересованных в исходе мероприятия лиц, после чего было осмотрено домовладение и в ходе осмотра были обнаружены полимерные пакеты с замком «гриппер» с находящимися внутри семенами, а также была обнаружена пластиковая колба с находящимися внутри семенами. Все вышеперечисленное в присутствии понятых было изъято, упаковано и опечатано. Далее И.А.С. сообщил, что на территории домовладения находится хозяйственная постройка, в которой он спрятал наркотическое средство марихуану. Совместно с И.А.С. и понятыми они проследовали к указанной постройке, расположенной на территории осматриваемого домовладения, и внутри на полке были обнаружены пластиковая емкость, объемом 5 литров, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, рядом находился бумажный стакан и пустой спичечный коробок, все указанное имущество в присутствии понятых было изъято, упаковано и опечатано. После этого все участники следственного действия направились по месту жительства И.А.С. по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, где с участием понятых и с согласия И.А.С. был проведен осмотр указанной выше квартире, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее с участием все тех же понятых и все так же с согласия И.А.С. был проведен осмотр места происшествия по месту регистрации И.А.С. по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, где в ходе указанного осмотра также ничего запрещенного обнаружено не было (т.2 л.д. 6-10).

Показаниями свидетеля Г.А.Н., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что И.А.С. сбывает наркотическое средство «марихуана» по цене 2500 рублей, о чем сообщил Н.А.А., пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в ходе телефонного разговора с И.А.С. он обговорил с ним покупку 10 спичечных коробков наркотического средства марихуана по цене 100 рублей за коробок. Так же Н.А.А. сообщил, что место встречи - у остановки общественного транспорта «АО Каустик», расположенной по ул. 40 лет ВЛКСМ, примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Для проверки полученной информации было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по выявлению преступлений в сфере НОН ОГ и ПС были приглашены двое очевидцев: Е.С.И. и Б.О.В., а также в качестве «покупателя» был приглашен Н.А.А.. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 10 минут, находясь в кабинете № ОП №, Н.А.А. написал заявление о добровольном участии в проведении мероприятия «проверочная закупка». После этого Г.И.О. всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности при, а также оговорил с Н.А.А. условный знак при успешной закупке наркотических средств. Примерно в 06 часов 18 минут Г.И.О. в присутствии Е.С.И. и Б.О.В. произвел личный досмотр «покупателя» Н.А.А., в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, обнаружены не были. При Н.А.А. был обнаружен мобильный телефон марки «Fly»,о чем был составлен соответствующий протокол. После чего в 06 часов 28 минут Г.И.О. в присутствии участвующих лиц был произведен осмотр денежных средств в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей в количестве 2 штук, и одной купюры достоинством в 500 рублей, номера которых были внесены в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств. Участвующим лицам для ознакомления также было предъявлено приложение к данному протоколу, на котором были отксерокопированы вышеуказанные денежные купюры. После этого вышеуказанные денежные средства были вручены Н.А.А. для производства закупки наркотического средства. Примерно в 06 часов 40 минут П.С.В. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен досмотр автомобиля Форд Фокус, г/н № регион, в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства обнаружены не были. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего участники ОРМ на указанном выше автомобиле выдвинулись в сторону остановки общественного транспорта «АО Каустик». Примерно в 07 часов 03 минут Г.И.О., совместно с ним, Н.А.А. и понятым Е.С.И. на служебном автомобиле проехали на остановку общественного транспорта АО «Каустик». В.Р.В. и П.С.В. на личном автомобиле следовали за ними. По приезду к месту встречи Н.А.А. вновь позвонил И.А.С. и сообщил, что находится на месте, после чего вышел из автомобиля и проследовал на вышеуказанную остановку. Все участвующие лица в этот момент находились неподалеку и осуществляли наблюдение. Примерно в 07 час 08 минут к Н.А.А. подошел мужчина и поздоровался с ним. Через несколько минут Н.А.А. подал условный знак, означавший, что закупка прошла успешно. Далее было принято решение о задержании сбытчика, который после задержания представился И.А.С.. Затем все участвующие в ОРМ лица и задержанный И.А.С. проехали в отдел полиции №, где примерно в 07 часов 25 минут Г.И.О. был проведен досмотр Н.А.А., в ходе которого последний добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находилась пачка из-под кофе с замком «гриппер» с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Добровольно выданный полимерный пакет был упакован и опечатан. Более у Н.А.А. ничего обнаружено и изъято не было, кроме мобильного телефона «Fly», о чем был составлен соответствующий протокол. Примерно в 07 часов 37 минут П.С.В. в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. был проведен досмотр автомобиля Форд Фокус г/н № регион, в ходе которого предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства обнаружены не были, о чем был составлен протокол осмотра автотранспорта. Примерно в 07 часов 55 минут он в присутствии Е.С.И., Б.О.В. и Н.А.А. провел личный досмотр И.А.С., в ходе личного досмотра которого при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей в количестве 2 штук, и одной купюры достоинством в 500 рублей), которые были упакованы и опечатаны. Также были обнаружены пакет «гриппер» с веществом коричневого цвета и мобильный телефон «Самсунг», которые были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Далее со слов И.А.С. стало известно, что в домовладении № пер. Дубовый р.

<

адрес>а 

<

адрес>, имеется марихуана, которую он готов выдать. После чего в присутствии и с письменного согласия задержанного И.А.С., он, В.Р.В., совместно с П.С.В. и И.А.С. направились к вышеуказанному домовладению для проведения осмотра места происшествия. По прибытии на место, В.Р.В. были приглашены двое незаинтересованных в исходе мероприятия лиц, которым были разъяснены их права и обязанности. После чего был осмотрено указанное домовладение, в ходе осмотра которого были обнаружены полимерные пакеты с замком «гриппер» с находящимися внутри семенами, также была обнаружена пластиковая колба с находящимися внутри семенами. Все выше перечисленное в присутствии понятых было изъято, и упаковано в пакет и опечатано. Далее И.А.С. сообщил, что на территории домовладения находится хозяйственна постройка, в которой он спрятал наркотическое средство – марихуану. Совместно с И.А.С., И.С.М. и понятыми они проследовали к указанной постройке, расположенной на территории осматриваемого домовладения, в которой внутри на полке были обнаружены пластиковая емкость, объемом 5 литров, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, рядом находился бумажный стакан и пустой спичечный коробок, все указанные предметы в присутствии понятых были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. После этого все участники следственного действия направились по месту жительства И.А.С. по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, где с участием понятых и с согласия И.А.С. был проведен осмотр указанной выше квартиры, в ходе осмотра которой ничего запрещенного в обороте либо добытого преступным путем обнаружено не было. Далее с участием все тех же понятых и также с согласия И.А.С. был проведен осмотр места происшествия по месту регистрации И.А.С. по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, в ходе которого ничего запрещенного в обороте либо добытого преступным путем обнаружено не было. После чего они проследовали в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для составления документов (т.2 л.д. 21-25).

Показаниями свидетеля Д.А.В., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился дома, совместно со своим отчимом – О.В.В. и матерью Д.Л.В.. Примерно в 12 часов 00 минут к ним в домовладение постучали сотрудники полиции вместе с которыми находились И.А.С., его отец – И.С.М.. Один из сотрудников полиции пояснил, что имеется необходимость с согласия И.А.С. провести осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, попросив его и отчима – О.В.В. поучаствовать при осмотре домовладения в качестве понятых, на что они согласились. Один из сотрудников полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего они направились на территорию домовладения. В ходе осмотра домовладения в жилой комнате в выдвижном ящике стола были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с замком «гриппер» с находящимися внутри семенами, пластиковая колба с находящимися внутри семенами. Далее И.А.С. сообщил, что на территории домовладения находится хозяйственная постройка, в которой он спрятал наркотическое средство – марихуану. Совместно с И.А.С., И.С.М. и сотрудниками полиции они проследовали к указанной постройке, расположенной на территории осматриваемого домовладения, где внутри на полке были обнаружены и изъяты пластиковая емкость, объемом 5 литров, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, рядом находился бумажный стакан и пустой спичечный коробок, все указанные предметы сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. После этого один из сотрудников полиции предоставил им для ознакомления протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие в нем лица поставили свои подписи (т.2 л.д. 11-15).

Показаниями свидетеля О.В.В., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ с утра он находился дома совместно со своим пасынком – Д.А.В. и супругой Д.Л.В.. Примерно в 12 часов 00 минут к ним в домовладение постучали сотрудники полиции вместе с которыми находились И.А.С., его отец – И.С.М.. Один из сотрудников полиции пояснил, что имеется необходимость с согласия И.А.С. провести осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, попросив его и Д.А.В. поучаствовать при осмотре домовладения в качестве понятых, на что они согласились. Один из сотрудников полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего они направились на территорию домовладения. В ходе осмотра домовладения в жилой комнате в выдвижном ящике стола были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с замком «гриппер» с находящимися внутри семенами, пластиковая колба с находящимися внутри семенами. Далее И.А.С. сообщил, что на территории домовладения находится хозяйственная постройка, в которой он спрятал наркотическое средство – марихуану. Совместно с И.А.С., И.С.М. и сотрудниками полиции они проследовали к указанной постройке, расположенной на территории осматриваемого домовладения, где внутри на полке были обнаружены и изъяты пластиковая емкость, объемом 5 литров, с находящимся внутри веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, рядом находился бумажный стакан и пустой спичечный коробок, все указанные предметы сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. После этого один из сотрудников полиции предоставил им для ознакомления протокол осмотра места происшествия, после ознакомления с которым все участвующие в нем лица поставили свои подписи (т.2 л.д. 16-20).

Сомневаться в достоверности оглашенных показаний вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает их заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого И.А.С. подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебных заседаниях:

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между свидетелем Н.А.А. и обвиняемым И.А.С., в ходе которой И.А.С. подтвердил данные им ранее показания, а Н.А.А. отказался от своих показаний в той части, где сообщал, что ранее покупал у И.А.С. наркотическое средство марихуану (т.1 л.д. 218-220),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого заместитель начальника отдела (по выявлению преступлений в сфере НОН ОГ и ПС ГУ МВД России по 

<

адрес>) подполковник полиции Г.А.М. доложил, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан И.А.С. осуществивший сбыт одной пачки с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 3),

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 28 минут по 06 часов 38 минут в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», Н.А.А. были выданы денежные средства в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством: две купюры достоинством одна тысяча рублей, одна купюра достоинством пятьсот рублей, для проведения ОРМ «проверочная закупка» (т.1 л.д. 8-9), 

- протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 25 минут по 07 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» Н.А.А. добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет из-под кофе с замком «гриппер» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, приобретенный у И.А.С. (т.1 л.д. 11),

- актом проведения ОРМ “проверочная закупка”, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 18 минут по 07 часов 35 минут проведено ОРМ старшим оперуполномоченным по ОВД отделения № отдела (по выявлению преступлений в сфере НОН ОГ и ПС) УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.И.О., в соответствии со ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ, в отношении И.А.С. (т.1 л.д. 15-17),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено домовладение № переулка Дубовый р.

<

адрес>а 

<

адрес>, в ходе которого изъяты три полимерных пакета “гриппер” с семенами, пластиковая колба с семенами, пластиковая емкость с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, бумажный стакан и пустой спичечный коробок (т.1 л.д. 24-30, 159-165),

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, добровольно выданное покупателем в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания вещества, равно 30,77 г. (т.1 л.д. 45-47),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 30,66 г. (т.1 л.д. 109-115),

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой в высушенном состоянии равной 156,03 г., изъятое по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, - по месту жительства И.А.С. и представленное на экспертизу в полимерной емкости, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). В бумажном стакане и спичечном коробке, изъятых по адресу : 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, - по месту жительства И.А.С., обнаружены единичные элементы растительных частиц конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 120-127, 172-176),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут, согласно которого сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен обыск (выемка) у свидетеля Н.А.Е., в результате которого добровольно выдана детализация вызовов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № (т.1 л.д. 210-211),

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен осмотр денежных купюр - номиналом в 1000 рублей номер “ЭМ 3684543”; номиналом в 1000 рублей номер “ЛЬ 4653872”; номиналом в 500 рублей номер “ЛС 6112410”, которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 83-85), 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен осмотр предметов: 1) мобильный телефон “fly” «Модель: DS124, IMEI1:№, IMEI2: №», добровольно выданный Н.А.А. ДД.ММ.ГГГГ; 2) конверт с твердым веществом коричневого цвета, изъятый в ходе личного досмотра И.А.С.; 3) пакет с замком из-под кофе, с находящимся внутри сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, без посторонних включений, с запахом характерным для конопли, добровольно выданный Н.А.А. ДД.ММ.ГГГГ; 4) три полимерных пакета «гриппера» с семенами и пластиковая колба с семенами, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, у И.А.С.; 5) мобильный телефон «Самсунг», imei №, № с сим-картами «МТС» и «Ростелеком», изъятый в ходе личного досмотра И.А.С. по адресу: 

<

адрес>, служебный кабинет №; 6) пластиковая емкость с веществом растительного происхождения зеленого цвета, бумажный стакан и пустой спичечный коробок, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, пер. Дубовый, 

<

адрес>, у И.А.С.; 7) детализация вызовов клиента Н.А.Е. с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, тел. №, изъятая в ходе выемки у свидетеля Н.А.Е., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 225-237).

На основании вышеизложенного, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства, являются достоверными и допустимыми, факт незаконного сбыта наркотических средств значительном размере, факт незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, совершенные И.А.С., нашли свое полное подтверждение.

Таким образом, оценив все вышеперечисленные доказательства, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, считая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано совершение И.А.С. инкриминируемых ему действий и их преступный характер.

Деяния подсудимого И.А.С. суд квалифицирует :

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов И.А.С. каким- либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими в том числе и в ходе предварительного следствия. В период времени относящегося к совершению инкриминируемого деяния какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у И.А.С. не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера И.А.С. не нуждается (т.1 л.д. 198-200).

Не усматривая оснований сомневаться в вышеуказанных выводах, суд в связи с ними приходит к выводу о вменяемости И.А.С., и оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания – не усматривает.

При назначении подсудимому наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений ( совершил особо тяжкое и тяжкое преступления против здоровья населения и общественной нравственности), данные о личности (на учёте в наркологическом кабинете не состоит, характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно), влияние наказание на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание И.А.С. – не усматривается.

Смягчающими наказание И.А.С. обстоятельствами суд признаёт на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( что выразилось в даче признательных показаний), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении родителей пенсионеров, наличие у подсудимого хронических заболеваний, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом всех вышеперечисленных обстоятельств суд считает, что достижение в отношении И.А.С. всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания возможно путём применения единственного вида основного наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ – лишения свободы (без применения дополнительных наказаний), и только с реальным его отбыванием.

С учётом фактических обстоятельств совершения И.А.С. преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к ним положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого И.А.С. суд считает возможным признать исключительной и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Поскольку И.А.С. совершил тяжкое и особо тяжкое преступления, окончательное наказание по совокупности преступлений ему необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, и суд считает необходимым применить при этом принцип частичного сложения наказаний. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ И.А.С. в связи с совершением особо тяжкого преступления лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы, местом отбывания наказания необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы на основании ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения И.А.С. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать И.А.С. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ– 2 (два) года 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить И.А.С. окончательное наказание – 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому И.А.С. оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: мобильный телефон “fly”,принадлежащий Н.А.А., мобильный телефон «Самсунг », принадлежащий И.А.С. – возвратить по принадлежности; конверт с твердым веществом коричневого цвета, пакет с замком из-под кофе с сухим веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, три полимерных пакета «гриппера» с семенами, пластиковую колбу с семенами, пластиковую емкость с веществом растительного происхождения зеленого цвета, бумажный стакан и пустой спичечный коробок, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> –уничтожить; детализацию вызовов клиента Н.А.Е. – хранить в материалах дела; денежные средства в общей сумме 2500 рублей купюрами : 1000 рублей – 2шт., 500 рублей – 1шт., находящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники производства по делу вправе ходатайствовать об участии в их рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Председательствующий Т.Р. Масюкова